Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE
Autarquia Municipal  (Lei Municipal n.º 1657 de 30 de abril de 1969)

Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100
Fone: (19) 3403 9611 – Fax: 3426 0584

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

 1

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2011, PROCESSO N.º 81/2011
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO
DE ÁGUA TRATADA PARA ABASTECIMENTO DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS
PIRACICABA I, II E III, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-
DE-OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, faz saber que: as
justificativas apresentadas quanto aos valores unitários considerados inexeqüíveis, nas
propostas apresentadas pelas empresas Engecomse Materiais e Construções Ltda. – EPP
e Amaralina Construções e Empreendimentos Ltda. e, a redução dos preços unitários
superiores ao estimado para novas bases condizentes com o mercado, na proposta
apresentada pela empresa Amaralina Construções e Empreendimentos Ltda., foram
analisadas e julgadas procedentes; foram realizadas as correções de operações
aritméticas, conforme previsto no item 11.2. do Edital, nos itens 2.1, 2.2, 2.4, 2.13, 2.14 e
3.7 da Proposta da empresa Replan Saneamento e Obras Ltda.; foi assegurado à empresa
Engecomse Materiais e Construções Ltda. - EPP o direito de preferência, em atendimento
a Lei Complementar 123/2006 c/c item 11.7. do Edital e seus subitens, e a mesma
apresentou tempestivamente proposta de preço inferior à considerada melhor oferta. Ante
o exposto, guiando-se pelos preceitos da lei federal n° 8666/93 e suas alterações, bem
como pelo Edital, a Comissão delibera por CLASSIFICAR AS PROPOSTAS das empresas
conforme tabela abaixo, considerando que os preços ofertados são compatíveis com o
praticado no mercado.

CLASSIF. LICITANTE
VALOR
TOTAL

1º Engecomse Materiais e Construções Ltda. - EPP R$ 404.000,00

2º
Amaralina Construções e Empreendimentos e

Construções Ltda.
R$ 404.195,30

3º Replan Saneamento e Obras Ltda. R$ 437.706,46

4º D.R.R. Construções e Comércio Ltda. R$ 550.587,80

A Presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados a divulgação
da deliberação na página oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a
publicação no Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base para recurso
administrativo.

Piracicaba, 24 de março de 2011

    Liliane Almeida Silva
    Presidente da Comissão